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PANORAMA ECONÓMICO  

 
El comportamiento de la economía de la región suroriental al culminar el 

primer semestre de 2010 es positivo en virtud a los buenos resultados 

alcanzados por los sectores objeto de estudio, con excepciones muy 

puntuales.  En efecto, continúa la tendencia positiva en producción de 

petróleo, especialmente en el departamento del Meta, cuyo promedio 

para el semestre superó los 270.000 barriles por día, mejorando su 

participación en el total nacional en 9,5 puntos porcentuales –pp-, al 

registrar 39,8%.  A su vez, la producción de Casanare siguió en su tónica 

descendente explicable por el agotamiento natural de los campos que se 

explotan en esa zona del país.  En regalías los dos departamentos fueron 

receptores de los mayores montos, percibiendo en conjunto el 35,2% del 

total nacional.    
 

En cuanto al Índice de Precios al Consumidor (IPC), la ciudad de 

Villavicencio registro a junio de 2010 una variación anual de 3,02%, 

superior en 0,55 pp al promedio nacional, resultado que se explicó por el 

aumento en los renglones de alimentos, vivienda, educación, “otros” y 

transporte, mientras el descenso corrió a cargo del renglón de vestuario.  

Tanto en el Meta, como en Amazonas y Casanare se presentaron 

aumentos en el consumo de energía eléctrica, con especial relevancia de 

los usos residencial y comercial.  

El comercio exterior presentó un comportamiento contrastante entre la 

caída en el valor de las exportaciones en 69,8% y el aumento 

significativo en el de importaciones de 193,0%, que obedeció a las 

mayores compras del Meta y Casanare. 

En construcción el departamento del Casanare exhibió una tendencia 

creciente en licencias aprobadas, al autorizarse 16,2% más que el primer 

semestre de 2009, contrario al Meta en donde el metraje aprobado 

presentó una reducción anual de 41,4%. 

 

Por último, el sistema financiero regional mostró variaciones positivas 

durante el primer semestre de 2010, de 21,9% en las captaciones y de 

10,5% en la cartera bruta. 
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I. MINERÍA 
 

La producción de petróleo crudo del Meta continua en aumento, de manera 

persistente, mientras la de Casanare se reduce en la misma forma. 
 

A. PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO 
 

 
 

El Departamento de Gestión Volumétrica de Ecopetrol calcula, según 

cifras provisionales, que la producción de petróleo de esta entidad y sus 

asociadas en el país ascendió en promedio durante el primer semestre de 

CUADRO 1

Colombia
1
. Producción de petróleo.

 
primer semestre 2009 - 2010

Barriles por día

junio
Promedio 

enero - junio
junio

Promedio 

enero - junio

Antioquia 16.502 16.121 20.328 19.683

Arauca 98.069 97.164 80.449 84.595

Bolívar 11.171 11.787 11.962 12.049

Boyacá 27.178 25.035 33.179 31.851

Casanare 114.910 111.876 109.741 106.062

Cauca 1.205 1.098 950 987

Cesar 2.961 2.892 3.529 3.300

Cundinamarca 995 1.076 862 932

Huila 47.211 45.619 45.717 43.771

Meta 189.031 180.401 286.492 270.814

Nariño 222 190 1.136 895

Norte de Santander 3.482 3.371 3.106 3.200

Putumayo 15.570 12.737 19.993 18.563

Santander 45.319 43.001 46.906 46.341

Tolima 42.889 43.277 37.497 36.623

Total 616.715 595.645 701.847 679.666

Fuente: ECOPETROL. Departamento de Gestión Volumétrica.  Cuadro elaborado por el

CREE, Banco de la República, Villavicencio.
1
 Producción de campos operados directamente por ECOPETROL, o a través de contratos 

de asociación. No incluye contratros de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH. 

Producción crudo prorrateado mensual. Barriles por día.
P
 Cifras provisionales.

Departamento

2009
p

2010
p
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2010 a 679.666 barriles por día –bpd–
1
, superior en 14,1% al de igual 

período del año anterior.  A su vez, en el solo mes de junio del año 

referido, el promedio se ubicó en 701.847 bpd.  

 

 
 

En el lapso en referencia, la producción del departamento del Meta 

contabilizó un promedio diario de 270.814 barriles, que constituyó un 

avance del 50,1% respecto a la cifra lograda durante los seis primeros 

meses de 2009, de 180.401 barriles promedio diario. En esta condición, 

la participación del departamento sobre el total nacional continuó 

creciendo, al registrar 39,8%, superior en 9,5 puntos porcentuales (pp) 

                                                             
1
 Este resultado lo obtiene el Departamento de Gestión Volumétrica de ECOPETROL, con base en 

un prorrateado mensual, barriles por día. 

 GRÁFICO 1

Meta
1
. Producción de petróleo. Primer semestre 2009 - 2010

p

Promedio barriles por día

Fuente: ECOPETROL. Departamento de Gestión Volumétrica.  Gráfico elaborado por el CREE, Banco de la República, 

Villavicencio.
1
 Producción de campos operados directamente por ECOPETROL, o a través de contratos de asociación. No incluye 

contratos de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH. Producción crudo prorrateado mensual. Barriles por día.
p
 Cifras provisionales

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

Total Meta

Acacías

Castilla La Nueva

Puerto Gaitán

Puerto López

Villavicencio

Enero - junio 2009 Enero - junio 2010
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respecto a la observada en similar semestre del año anterior. Cabe 

destacar que el promedio para este departamento en junio de 2010 fue de 

286.492 bpd. 

 

 

 

 
 

En este comportamiento sigue influyendo de manera notoria, la mayor 

producción alcanzada en los campos ubicados en la jurisdicción del 

municipio de Puerto Gaitán, cuyo promedio diario para el primer 

semestre de 2010 llegó a 138.880 barriles, gracias al auge del campo 

“Rubiales”, cuya explotación diaria promedio en el lapso mencionado 

superó los 116.000 barriles, duplicando la producción registrada en igual 

período de 2009, de 56.985 barriles. Le siguen las contribuciones de 

Acacias y Castilla La Nueva, con promedios diarios que van superando 

en este año los 53.000 barriles, obteniendo el último municipio una 

variación anualizada del 53,9%.  

 GRÁFICO 2

Casanare
1
. Producción de petróleo. Primer semestre 2009 - 2010

p

Promedio barriles por día

Fuente: ECOPETROL. Departamento de Gestión Volumétrica.  Gráfico elaborado por el CREE, Banco de la República, 

Villavicencio.
1
 Producción de campos operados directamente por ECOPETROL, o a través de contratos de asociación. No incluye 

contratos de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH. Producción crudo prorrateado mensual. Barriles por día.
p
 Cifras provisionales

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

Total Casanare

Aguazul

Mani

Orocue

Paz de Ariporo

S. Luís de Palenque

Tauramena

Trinidad

Yopal

Enero - junio 2009 Enero - junio 2010
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Como contraste, la participación de la producción de petróleo del 

Casanare frente al total nacional disminuyó, situándose en el pasado 

semestre en 15,6%, proporción inferior en 3,2 

pp a la observada en el mismo lapso de un año 

atrás, explicable como se mencionó en 

informes anteriores, por el agotamiento natural 

de los campos localizados en esa zona del país. 

La explotación promedio diaria en este 

departamento bajó 5.814 barriles entre los dos 

semestres comparados, ubicándose en 106.062 

barriles. De este total, el municipio de Aguazul 

abarcó el 42,8%, con un promedio diario de 45.424 barriles, siendo su 

principal aportante el campo de Cupiagua, cuyo promedio en el semestre 

alcanzó los 25.000 bpd.  

Le siguió en importancia, aunque muy distante el municipio de Yopal, 

con una producción diaria cercana a los 21.000 barriles, siendo el campo 

Pauto el más dinámico, con un promedio semestral de 12.261 bpd. 

 

B. REGALÍAS POR PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS 

 

De acuerdo con la información estadística elaborada por la ANH y 

publicada en su página Web: www.anh.gov.co, entre enero y julio de 

2010
2
 las regalías liquidadas y giradas en Colombia a departamentos, 

municipios, puertos de carga, y otros beneficiarios, por explotación de 

hidrocarburos, cifraron $2.887 miles de  millones, monto que determinó 

un incremento de 55,2% con relación al mismo lapso de un año atrás. 
 

Respecto al tema, proyecciones del 

Departamento Nacional de Planeación 

(DNP) evalúan que ante el avance de la 

producción, y si los precios del crudo 

permanecen en un promedio de 75 

dólares el barril, las regiones del país 

recibirían este año $600 mil millones 

adicionales y, paralelamente, que “la recuperación que experimentan los 

mercados mundiales y las expectativas de crecimiento de los países 

emergentes, son factores que impulsan los precios de los recursos 

                                                             
2
 Comprende las regalías de noviembre de 2009 giradas en enero de 2010, hasta las de mayo de 

2010 giradas en julio del mismo año. Incluye rendimientos y desahorros FAEP.  

Meta y Casanare, departamentos 

pertenecientes a esta región, lideran el 

recaudo por regalías petroleras a nivel 

nacional. 

De los dos departamentos que 

pertenecen a la Región Suroriente, el 

Meta continuó exhibiendo progreso 

notorio en la producción diaria de 

petróleo.  

http://www.anh.gov.co/
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naturales no renovables”
3
. Sin embargo, en los departamentos y 

municipios productores se presentan expectativas frente a las iniciativas 

del nuevo Gobierno relacionadas con el tema.    
 

 
 

 

Entre enero y julio, los departamentos de Meta y Casanare percibieron en 

conjunto el 35,2% del total nacional, con $1.015 miles de millones y, de 

manera individual, la producción del Meta, que comprende básicamente 

crudos pesados, pasó a ocupar hace unos meses el primer lugar en el 

concierto nacional con $600 mil millones que figuran como girados por 

                                                             
3
 Aumento de la Producción Petrolera hará que las regalías del 2010 sean históricas (Abril 19 de 

2010). Portafolio. Bogotá, pág. 8 

Colombia. Regalías giradas por explotación de hidrocarburos,

según beneficiarios (2009 - 2010)
a

Millones de pesos

Beneficiaro 2009 2010 Part.% Var.%

Total Nacional 1.859.826 2.887.179 100,0 55,2

Antioquia 28.301 64.663 2,2 128,5

Arauca 181.423 150.818 5,2 -16,9

Bolívar 15.270 24.672 0,9 61,6

Boyacá 36.088 69.554 2,4 92,7

Casanare 398.504 415.097 14,4 4,2

Cauca 1.598 3.208 0,1 100,7

Cesar 13.571 18.764 0,6 38,3

Córdoba 354 177 0,0 -50,1

Cundinamarca 2.595 4.246 0,1 63,6

Guajira 136.121 108.694 3,8 -20,1

Huila 95.789 150.721 5,2 57,3

Meta 189.081 600.393 20,8 217,5

Nariño 298 2.903 0,1 875,9

Norte de Santander 9.468 16.700 0,6 76,4

Putumayo 20.353 76.364 2,6 275,2

Santander 92.579 150.855 5,2 62,9

Sucre 5.880 6.699 0,2 13,9

Tolima 50.226 74.830 2,6 49,0

Otros
1

582.329 947.820 32,8 62,8

Fuente: Agencia Nacional de Hidrocarburos. Cuadro elaborado por el CREE,

Banco de la República, Villavicencio.
a
 Comprende las regalías de noviembre de 2008 y 2009, giradas en enero de 

2009 y 2010, hasta las de mayo de 2009 y 2010, giradas en julio de los años 

respectivos. 
1
 Comprende municipios puertos departamento de Sucre, municipios puertos

departamento de Cordoba, puertos de carga, descarga y cabotaje y otros

beneficiarios.

CUADRO 2
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la ANH, cifra que concentró el 20,8% de los giros del país y observó un 

crecimiento anual de 217,5%. Al discriminar, la administración central 

departamental recibió el 77,1% de estos recursos, en tanto que en el 

ámbito municipal, los de más alta participación fueron: Puerto Gaitán 

(10,9%), Castilla La Nueva (3,1%), Acacías (3,0%) y Villavicencio 

(2,4%).  
 

 

 

El DNP sostiene, igualmente, que en el curso del 2010 la gobernación y 

los municipios metenses recibirán un 58% más de estos recursos que en 

el período anterior, al calcular un ingreso de $771 miles de millones, 

teniendo en cuenta el constante incremento de la producción de petróleo 

y la favorable cotización internacional del barril y, para Puerto Gaitán, 

calcula regalías promedio cercanas a los $90 mil millones anuales entre 

2010 y 2012
4
. 

 

El informe de la ANH señala, que al departamento del Casanare le fue 

girado entre enero y julio de 2010 un monto de $415 miles de millones, 

suma que representó el 14,4% del total nacional y fue superior en 4,2% a 

                                                             
4
 Ibíd., pág. 7 
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la registrada en igual período del año precedente. Al interior, la 

administración central departamental absorbió el 73,5% del total, 

mientras que  Aguazul (6,6%), Yopal (6,4%)  y Tauramena, (5,6%), 

fueron los municipios que obtuvieron más recursos por este concepto en 

este departamento.  

 

 
 

II. PRECIOS 
 

El Índice de Precios al Consumidor (IPC) para Villavicencio mostró 

entre enero y junio de 2010 una variación anual de 3,02%, superior en 

0,55 pp al promedio nacional para las 24 ciudades que investiga el 

DANE. Los grupos de bienes y servicios que determinaron este resultado 

fueron: alimentos (4,40%), vivienda (3,19%), educación (2,75%), otros 

(2,57%) y transporte (2,37%), mientras se registró descenso en vestuario 

(-0,82%). Por estratos, el nivel de ingresos bajos se ubicó en 3,45%; 

medios, en 2,96% y altos, en 2,10%. 
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Para el año completo, Villavicencio reportó en junio de 2010 una 

inflación de 2,82%, 21 puntos básicos (pb) menos que el registro del año 

anterior y 57 pb más que lo observado en el 

ponderado nacional. La mayor parte de los 

grupos presentaron incrementos en este 

período: vivienda (4,89%), otros (3,47%), salud 

(2,93%), educación (2,79%), transporte 

(2,48%) y alimentos (2,36%). 

 

A su turno, el IPC de Villavicencio reportó un incremento de 0,10% 

durante junio de 2010, tasa muy similar al promedio nacional de 0,11%.  

Los gastos básicos que experimentaron mayor variación en el curso del 

mes fueron: diversión (1,16%), otros (0,49%) y vivienda (0,30%). 

 
 

III. MERCADO LABORAL 
 

 

Según la Gran Encuesta Integrada de Hogares realizada por el DANE
5
, el 

desempleo en Villavicencio durante el trimestre móvil abril-junio de 

                                                             
5
 Dicha entidad efectúo un ajuste en sus cifras tomando como base los resultados arrojados por el 

Censo del 2005 en cuanto a la población total. 

En año corrido, la inflación en 

Villavicencio estuvo jalonada por 

los grupos de alimentos, vivienda y 

educación. 
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2010 observó una tasa de 12,0%, inferior en 0,7 pp al promedio del total 

para las trece y veinticuatro ciudades o áreas encuestadas, que coincidió 

en 12,7%. Este registro descendió en 0,1 pp, respecto del mismo período 

del año anterior, y superó en 1,4 pp al registro más bajo de la serie 

presentada en el cuadro 3, que corresponde a igual trimestre de 2007.  

Cabe señalar, que el registro para la capital del Meta, fue uno de los 

nueve menores junto con Valledupar (11,6%), Riohacha (11,4%), Bogotá 

D.C. (11,2%), San Andrés (10,6%), Bucaramanga (9,9%), Sincelejo 

(9,1%), Santa Marta (8,7%) y Barranquilla (7,6%).  

 

 
 

Simultáneamente, la población económicamente activa en la capital 

metense ascendió a 205.000 personas, seis mil más que las registradas  

doce meses atrás y, la tasa de ocupación, como indicador de demanda 

laboral evidenció, al ubicarse en 57,1%, una variación positiva de 0,1 pp, 

que significó pasar de 175 mil a 180 mil plazas laborales entre los dos 

períodos cotejados.  

Entre los ocupados, la mayoría de los puestos en el trimestre se 

ofrecieron en los sectores de comercio, restaurantes y hoteles; servicios 

Villavicencio. Indicadores del mercado laboral

Trimestre móvil abril - junio 

2006 - 2010

2006 2007 2008 2009 2010

Población total (miles) 365 376 386 396 407

Población en edad de trabajar (miles) 279 288 297 306 315

Población en edad de trabajar (%) 76,4 76,7 77,0 77,3 77,6

Población económicamente activa (miles) 178 188 197 199 205

Tasa global de participación (%) 63,9 65,3 66,2 64,9 64,9

Ocupados (miles) 157 168 174 175 180

Tasa de ocupación (%) 56,2 58,4 58,6 57,0 57,1

Desocupados (miles) 21 20 23 24 25

Tasa de desempleo (%) 12,0 10,6 11,5 12,1 12,0

Inactivos (miles) 101 100 101 108 111

Subempleados subjetivos (miles) 51 70 67 55 54

Tasa de subempleo subjetivo (%) 28,6 37,0 34,3 27,5 26,6

Subempleados objetivos (miles) 19 23 24 26 26

Tasa de subempleo objetivo (%) 10,4 12,0 12,3 13,2 12,6

Fuente: DANE. Cuadro elaborado por el CREE, Banco de la República, Villavicencio.

Concepto
Abril - junio

CUADRO 3
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comunales, sociales y personales; transporte, almacenamiento y 

comunicaciones; industria manufacturera y, construcción.   

 

 
 

De manera equivalente, las cifras de Villavicencio muestran  tasas de 

subempleo considerables: 26,6% en el subjetivo y 12,6% en el objetivo; 

aun cuando, en ambos casos, representan una caída frente a igual lapso 

de 2009. En su más reciente análisis publicado de los resultados de la 

inflación, la Junta Directiva del Banco de la República refiere que: “El 

aumento del empleo sigue concentrado en el sector informal y de baja 

calidad, hecho que podría afectar la confianza de los consumidores e 

impedir un incremento más acelerado del gasto de los hogares”
6
. 

 

 

 

 

                                                             
6
 BANCO DE LA REPÚBLICA. Informe de Inflación. Marzo de 2010. Resumen. Pág. 10-11 

GRÁFICO 8

Villavicencio. Tasa de ocupación, desempleo y subempleo. Trimestre móvil abril - junio. 2006 - 2010

Porcentaje

Fuente: DANE. Gráfico elaborado por el CREE, Banco de la República, Villavicencio.
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IV. DEUDA PÚBLICA 
 

El saldo consolidado de la deuda pública de los gobiernos centrales del 

Meta y Villavicencio a junio de 2010 contabilizó $112.514 millones, 

evidenciando un incremento de 47,5% respecto a igual período del año 

anterior.  

 
 

Esta variación se motivó por el aumento de los compromisos adquiridos 

por el gobierno central del Meta, los cuales se acentuaron en los últimos 

doce meses, reportando al cierre del primer semestre de la actual 

vigencia $7.944 millones, 54,9% más de lo registrado en igual mes de un 

año atrás. De acuerdo con la fuente consultada, estos recursos del crédito 

se han orientado a la construcción de infraestructura vial y a la 

adquisición de equipos médicos, básicamente. En este escenario, el saldo 

Meta - Villavicencio. Movimiento de la deuda pública

interna. Junio - diciembre 2009, junio 2010

Millones de pesos

Junio Diciembre Junio

2009 2009 2010

 Desembolsos
2 5.128 55.770 7.944 54,9

 Amortizaciones 9.487 19.172 7.989 -15,8

 Intereses 4.960 8.115 4.496 -9,4

 Saldo 58.557 99.515 99.470 69,9

 Desembolsos 0 0 2.670       (--)

 Amortizaciones 3.671 7.346 3.676 0,1

 Intereses 1.473 2.364 609 -58,6

 Saldo 17.725 14.051 13.044 -26,4

Fuente: Sección de Contabilidad del Gobierno Central Municipal y, de

Presupuesto, del Gobierno Central Departamental - Cálculos CREE, Banco

de la República, Villavicencio.
1
 Incluye las obligaciones contraídas con el sector financiero y operaciones

leasing. 
2
 Corresponde a contratos suscritos en la vigencia y vigencias anteriores, 

pero desembolsados en el período de la referencia. 

CUADRO 4

Movimientos

Saldos a
Var.% 

anual

 Gobierno Central Departamental
1

 Gobierno Central Municipal de Villavicencio
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de la administración en referencia pasó de $58.557 millones en junio de 

2009 a $99.470 millones en junio de 2010, efectuando pagos en este 

semestre de $7.989 millones por concepto de amortización a capital y 

$4.496 millones por intereses.   

 

A su vez, el saldo de la deuda pública de la administración central del 

municipio de Villavicencio mostró una reducción de 26,4% con relación 

a junio de 2009, al sumar $13.044 millones. Este resultado se explica por  

no haberse contraído obligaciones durante el año precedente, por cuanto 

entre enero y junio de 2010 se comprometieron recursos por $2.670 

millones, destinados a la ejecución de programas en el sector de agua 

potable y vías, mientras el servicio de la deuda totalizó $4.285 millones, 

de los cuales el 85,8% se destinó al pago de capital.   

 

V. SERVICIOS PÚBLICOS 
 

A. ENERGÍA 

 
 

De acuerdo con el reporte de la Electrificadora del Meta, el consumo de 

energía eléctrica en este departamento al cierre del primer semestre de 

2010 consolidó una generación neta de 293,4 millones de kilovatios/hora 

Meta. Consumo de energía eléctrica, según usos

Enero a junio 2009 - 2010

Miles de Kw/h

 Total 265.194 293.365 28.172 10,6

 Residencial 148.832 159.941 11.109 7,5

 Comercial 65.847 71.620 5.774 8,8

 Industrial 6.102 6.959 858 14,1

 Oficial 19.938 23.022 3.084 15,5

 No regulado 22.361 27.889 5.528 24,7

 Otros
1 2.115 3.935 1.820 86,0

Fuente: Electrificadora del Meta S.A (EMSA). Cálculos CREE, Banco de la

República, Villavicencio.
1
 Comprende: especial y provisional. 

CUADRO 5

%
Usos

2009 2010 Absoluta

Enero - junio Variación
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(Kw/h), significando un aumento anualizado del 10,6%, producto de la 

evolución positiva de todos los sectores. Es así como el residencial, que 

ostentó el 54,5% de participación en el total, con 159,9 millones de 

Kw/h, evidenció un crecimiento del 7,5%; el comercial, que representó el 

24,4%, reveló un incremento interanual del 8,8% y, los usos oficiales e 

industriales, que dejan ver menores niveles de actividad, mostraron 

signos de recuperación, con variaciones positivas del 15,5% y 14,1%, en 

su orden, respecto al mismo semestre de 2009. En particular, cabe 

resaltar que la demanda de la ciudad de Villavicencio, abarcó el 66,1% 

del compendio departamental, con 193,8 millones de Kw/h.   

 

 
 

A su vez, la Empresa de Energía del Amazonas registró para Leticia un 

consumo neto de energía eléctrica de 14,5 millones de Kw/h entre enero 

y junio de 2010, lo que significó un incremento del 10,1% frente a 

similar período de 2009. Este crecimiento se explicó por el avance de 

todos los sectores, de tal forma que los usos residencial, comercial e 

industrial, que aportaron en conjunto el 71,9% del total, experimentaron 

alzas significativas del 10,7%, 12,0% y 8,9%, respectivamente. Se 

destacó también la variación del 26,8% del renglón oficial y, dentro del 

grupo “otros”, los consumos por bombeo, especiales educativos y 

asistenciales y, alumbrado público. 

 

Leticia. Consumo de energía eléctrica, según usos

Enero a junio 2009 - 2010

Miles de Kw/h

 Total 13.179 14.506 1.327 10,1

 Residencial 5.114 5.661 547 10,7

 Comercial 2.413 2.703 290 12,0

 Industrial 1.907 2.076 169 8,9

 Oficial 1.194 1.514 320 26,8

 Otros
1 2.551 2.552 1 0,0

Fuente: Empresa de Energía del Amazonas S.A. E.S.P. Cálculos CREE, 

Banco de la República, Villavicencio.
1
 Comprende: bombeo, especial, alumbrado público y otros sectores.

CUADRO 6

%
Usos

2009 2010 Absoluta

Enero - junio Variación
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En Casanare, el consumo de energía eléctrica del departamento al 

término del semestre observado fue de 95,8 millones de Kw/h, superior 

en 19,1% frente a igual lapso de 2009, hecho que estuvo propiciado por 

el crecimiento generalizado de los diferentes usos, destacándose el sector 

residencial, que a más de representar la mayor participación (58,9%), 

aumentó en 16,0% interanual y los sectores comercial y oficial, que al 

avanzar en 19,5% y 26,3% respectivamente, contribuyeron en conjunto 

con el 29,0% del total. Dentro de los de menor aporte, el segmento 

industrial mostró el desarrollo más bajo (11,0% en el período de 

comparación que nos ocupa). 

 

B. GAS 
 

El consumo de gas natural en Villavicencio, suministrado por la empresa 

Llanogas, presentó durante el primer semestre de 2010 una reducción de 

3,7% respecto a igual período de 2009, al señalar 22,8 millones de m
3
. 

Este comportamiento ratifica una tendencia decreciente, explicada por el 

retroceso del sector industrial, que aportó el 56,9% y observó una caída 

en doce meses del 6,9%; seguido del poco dinamismo en el uso 

residencial que en marzo pasado cayó en 1,9% interanual y en el 

Casanare. Consumo de energía eléctrica, según usos

Enero a junio 2009 - 2010

Miles de Kw/h

 Total 80.425 95.827 15.401 19,1

 Residencial 48.643 56.423 7.780 16,0

 Comercial 15.517 18.536 3.019 19,5

 Industrial 3.820 4.241 421 11,0

 Oficial 7.324 9.252 1.928 26,3

 No regulado 2.477 4.310 1.832 74,0

 Otros
1 2.645 3.065 421 15,9

Fuente: Empresa de Energía del Casanare (ENERCA S.A. E.S.P). Cálculos

CREE, Banco de la República, Villavicencio.
1
 Comprende: acueducto y alcantarillado, alumbrado público y provisional.

CUADRO 7

%
Usos

2009 2010 Absoluta

Enero - junio Variación
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acumulado a junio no presentó avances frente a lo reportado un año atrás, 

pese al incremento en la cantidad de suscriptores al servicio. 

 

 

 

Villavicencio. Consumo de gas natural y número de

suscriptores, según usos. Enero a junio 2009 - 2010

2009 2010 Absoluta %

 Total 89.353 93.603 4.250 4,8

 Domiciliarios 87.123 91.235 4.112 4,7

 Industriales 37 37 0 0,0

 Comerciales 2.193 2.331 138 6,3

 Total 23.708 22.829 -879 -3,7

 Domiciliarios 7.391 7.392 1 0,0

 Industriales 13.954 12.993 -961 -6,9

 Comerciales 2.363 2.443 80 3,4

Fuente: Llanogas S.A. Cálculos CREE, Banco de la República, Villavicencio.
1
 Al cierre de cada período.

Usos

Número de suscriptores
1

Ventas (miles de metros cúbicos)

Enero - junio Variación

CUADRO 8

Casanare. Consumo de gas natural y número de

suscriptores, según usos. Enero a junio 2009 - 2010

2009 2010 Absoluta %

 Total 33.619 35.782 2.163 6,4

 Domiciliarios 32.654 34.719 2.065 6,3

 Industriales 5 5 0 0,0

 Comerciales 954 1.052 98 10,3

 Gas natural vehúcular 6 6 0 0,0

 Total 7.057 7.067 10 0,1

 Domiciliarios 3.017 3.150 134 4,4

 Industriales 53 54 1 1,0

 Comerciales 1.025 1.149 124 12,1

 Gas natural vehúcular 2.962 2.714 -249 -8,4

Fuente: Cusianagas S.A. E.S.P. Cálculos CREE, Banco de la República, 

Villavicencio.
1
 Al cierre de cada período.

Usos

Número de suscriptores
1

Ventas (miles de metros cúbicos)

Enero - junio Variación

CUADRO 9
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En cuanto al consumo de gas natural entre enero y junio de 2010 en el 

departamento del Casanare, se observó un registro similar al del mismo 

lapso de 2009, al ubicarse en siete millones de m
3
. Se destaca la 

evolución anual del sector comercial, 12,1% y el uso residencial, 4,4%, 

que contrastó con la baja en el consumo vehicular, -8,4%. 

 

VI. IMPUESTOS 
 

 

GRÁFICO 9

Región Suroriente. Recaudo de impuestos, por tipos principales

Primer semestre 2009 - 2010

Fuente: Coordinación de Estudios Económicos. Subdirección de Gestión de  Análisis Operacional.

DIAN. Gráfico elaborado por el CREE, Banco de la República, Villavicencio.
1
 Incluye retenciones en la fuente a titulo de renta, IVA y timbre.
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Al culminar el primer semestre de 2010, el recaudo regional de 

impuestos nacionales
7
, con base en la información estadística provista 

por la Subdirección de Gestión de Análisis Operacional de la DIAN, 

cifró $176.050 millones, monto que superó en 11,2% la cuantía de igual 

período del año inmediatamente anterior.   

 

Mientras el recaudo de los municipios de Yopal y Villavicencio aumentó 

de manera anualizada en 24,0% y 4,7%, el de Puerto Carreño decreció en 

1,6%. Por impuestos, se destacó la evolución de los recursos por 

retefuente, que determinó en las tres localidades el mayor aporte y 

evidenció variaciones positivas del 15,2% en Yopal, 5,9% en 

Villavicencio y 4,7% en Puerto Carreño. 

 

Por su parte, sobresalen en el lapso de comparación los avances 

registrados en IVA, al observar un incremento del 25,7% en Yopal y, del 

14,6% en Villavicencio. Asimismo, en Renta se destaca el 

comportamiento de Yopal, con un alza anual del 25,6%, en tanto que en 

Villavicencio y Puerto Carreño se presentaron retrocesos en este 

gravamen del 9,9% y 7,5%, respectivamente. 

 
 

 

VII. COMERCIO EXTERIOR 
 

A. EXPORTACIONES 
 

Las exportaciones no tradicionales de la Región 

Suroriente
8
, con base en información provisional del 

DANE – DIAN, registraron al culminar el primer 

semestre de 2010 un comportamiento negativo, 

resultado de la disminución que presentaron los 

departamentos de Meta, Guainía y Vaupés. El total 

alcanzó en valores FOB US$955 miles, cifra que resultó inferior en 

69,8% a la reportada en igual período del año anterior.  

 

La mayor caída se observó en el Meta con 78,0%, luego de registrar 

ventas externas por US$636 miles, 66,6% del total. Tal evolución se 

                                                             
7
 Comprende: Puerto Carreño, Villavicencio y Yopal. 

8
 Comprende la suma de las exportaciones no tradicionales de los siete departamentos que 

conforman la región: Meta, Casanare, Amazonas, Guainía, Guaviare, Vaupés y Vichada. 

Las exportaciones del Meta 

disminuyeron por la 

suspensión de la venta de carne 

hacía Venezuela. 
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explicó por la deducción del ítem clasificado como “producción, 

transformación y conservación de carne y pescado”, que en el primer 

semestre de 2009 generó ventas de US$2.466 miles, mientras en similar 

lapso de 2010 alcanzó apenas US$166 miles, lo que dejo ver la 

liquidación total de las exportaciones de carne hacía Venezuela. 

 

 
 

 

En el primer semestre de la actual vigencia, cabe destacar, en Casanare, 

las ventas externas de maquinaria de uso especial hacía Singapur; en 

Amazonas, de sustancias químicas básicas hacía Turquía; en Guainía, la 

exportación de bebidas hacía Aruba y en Guaviare, de productos de 

papel y cartón hacía Ecuador. En Meta y Casanare prevalecen las ventas 

de petróleo crudo y gas natural, dentro de las tradicionales.  

 

CUADRO 10

Región Suroriente. Exportaciones no tradicionales e

importaciones, según departamentos

(Primer semestre 2009 - 2010)
p

Miles de dólares

2009 2010

Total 3.164 955 -69,8

Meta 2.896 636 -78,0

Casanare 176 198 12,5

Amazonas 19 94 394,7

Guainia 47 15 -68,1

Vaupés 26 6 -76,9

Guaviare 0 5              (--)

Vichada 0 1              (--)

Total
1 34.129 99.992 193,0

Meta 5.793 36.983 538,4

Amazonas 875 277 -68,3

Casanare 27.361 61.912 126,3

Guaviare 0 42             (--) 

Vichada 100 778 678,0

Fuente: DANE - DIAN. www.dane.gov.co. Cuadro elaborado por el

CREE, Banco de la República, Villavicencio.
p
 Cifras provisionales. 

1
 Los departamentos de Guainía y Vaupés no registran información.

Exportaciones no tradicionales

Importaciones

Departamento
Primer semestre

Variación %
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B. IMPORTACIONES 

 

Las importaciones realizadas entre enero y junio de 2010 por la región 

Suroriental
9
, se ubicaron en valores CIF en US$99.992 miles, 

registrando un crecimiento del 193,0% respecto al mismo período del 

año precedente, lo cual obedece a las mayores compras externas de Meta 

y Casanare, preferencialmente.   

 

El Casanare, importó el 61,9% del total regional (US$61.912 miles), con 

un crecimiento anual de 126,3%. La mayor 

parte de sus adquisiciones se concentró en el 

sector industrial, en la agrupación que contiene 

el grupo de fabricación de maquinaria de uso 

general (US$41.206 miles), seguido a distancia 

por las industrias básicas de hierro y acero 

(US$10.225 miles). Por países de origen, 

Estados Unidos participó con el 73,0% de las 

compras, que sumaron US$45.182 miles, seguido de Italia y Japón. 

 

El Meta, compró en el semestre en estudio bienes por US$36.983 miles, 

evidenciando un incremento anualizado del 538,4%, que estuvo jalonado 

por los renglones de fabricación de motores, generadores y 

transformadores eléctricos, por US$10.236 miles; fabricación de 

productos de la refinación del petróleo, por US$7.064 miles;  fabricación 

de sustancias químicas básicas, por US$4.390 miles y, fabricación de 

vehículos automotores y sus motores, por US$4.238 miles. Por su parte, 

los principales proveedores de este departamento fueron: Suiza 

(US$11.365 miles), China (US$10.256 miles) y Estados Unidos 

(US$7.129 miles). 

 

Aun cuando el movimiento del resto de departamentos es bastante 

incipiente, cabe señalar que en Amazonas, las mayores operaciones se 

refieren a la producción, transformación y conservación de carne y 

pescado, proveniente de Argentina y Brasil y, en Vichada, al mismo 

ítem, negociado en Estados Unidos, Brasil, Indonesia, China y Vietnam. 

1 

                                                             
9
 Los departamentos de Guainía y Vaupés no registran información. 

Las compras externas de Meta  y 

Casanare registraron incrementos 

considerables frente al semestre 

referente de 2009. 
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VIII. AGRICULTURA 
 

Durante el primer semestre de 2010, FINAGRO aprobó créditos a los 

productores de esta región, a través de su línea, por $186,1 miles de  

millones, monto que fue inferior en 8,4% al colocado en igual semestre 

del año anterior, y que constituyó el 9,4% de lo conferido a nivel 

nacional, que al sumar $1.978,9 miles de millones, significó también una 

caída anual de 7,1%.  

 

 
 

Los cultivadores del Meta recaudaron por este concepto el 67,4% del 

total regional, al cifrar $125,5 miles de millones, guarismo inferior en 

8,3% al obtenido durante el mismo período del año precedente, cuando 

contribuyeron en igual proporción en el consolidado. Los de Casanare, 

por su parte, acopiaron el 26,3% de los créditos localizados en el 

suroriente, con desembolsos que sumaron $49,0 miles de millones, 

evidenciando así un retroceso del 17,3% frente a los recursos colocados 

en igual lapso de 2009.  

GRÁFICO 10

Región Suroriente. Créditos FINAGRO otorgados por departamento. Enero a junio 2009 - 2010

Millones de pesos

Fuente: FINAGRO. Gráfico elaborado por el CREE, Banco de la República, Villavicencio.
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Adicionalmente, la sumatoria de los créditos otorgados por FINAGRO a 

los otros cinco departamentos significó un aporte menor al total regional 

de 6,3%, con $11,6 miles de millones; entre estos, se destacó la variación 

observada en Vichada, que cuantificó $8,0 mil millones, sobrepasando 

en 116,1% lo obtenido en el semestre análogo de 2009. 

 

IX. SISTEMA FINANCIERO 
 

A. CAPTACIONES 
 

Según información de la Superintendencia Financiera de Colombia
10

, el 

saldo de las operaciones pasivas del sistema financiero de los 

departamentos que comprenden el CREE de Villavicencio, sumó al 

cierre del primer semestre de 2010, $3.743.432 millones (ver anexo 1), 

21,9% superiores a un año atrás. 

 

 
 

                                                             
10

 Página Web: www.superfinanciera.gov.co 
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En el plano nacional se presentó una caída en las captaciones a través de 

los certificados de depósito a término ─CDT─ y un incremento en el 

apetito de los agentes por los depósitos a la 

vista, ante la baja en las tasas de interés
11

. En 

esta región, por su parte, los depósitos de 

ahorro redujeron su participación de 58,6% a 

57,0% entre junio de 2009 y 2010, registrando 

un avance anual del 18,6%, al cifrar $2.134.048 

millones en el semestre en referencia y, se 

originaron aumentos de $278.096 millones 

(28,0%) en los depósitos en cuenta corriente y, de $59.228 millones 

(21,7%) en los CDT. A su vez, los depósitos en cuenta corriente y los de 

ahorro representaron el 91,0% del total y, estos últimos explicaron su 

comportamiento por el aumento observado en todos los departamentos, 

siendo los más destacados los generados en Vaupés (52,8%), Meta 

(22,7%) y Guainía (21,2%).    

 

Por departamentos, el sector financiero del Meta aglutinó el 55,0% de las 

fuentes de recursos del contexto regional, con $2.059.328 millones, 

mientras que Casanare lo siguió con el 35,5%, al obtener $1.328.968 

millones. Entre los demás, el de más alta participación fue Guaviare al 

cuantificar $112.357 millones. 3,0% del total. 

B. COLOCACIONES 
 

El comportamiento de la cartera de crédito de la economía nacional se ha 

visto favorecido en el 2010 por el mejor desempeño de la actividad 

económica, la reducción en la percepción de 

riesgo por parte de los intermediarios 

financieros y, la recuperación de la confianza 

de los agentes
12

. Bajo estos lineamientos, la 

cartera bruta del sector financiero de la región 

suroriental evidenció un saldo de $2.350.199 

millones, registrando un  ascenso anual de 

$223.069 millones (10,5%), que se fundamentó 

en la evolución de todas las modalidades; no obstante, se distingue el 

cambio de tendencia de la cartera hipotecaria, que al contabilizar 

                                                             
11 Buen semestre del sistema financiero. (19 de agosto de 2010). Portafolio. Bogotá. p.14 
12 Ídem. p.14 

Los CDT, contrariando el 

comportamiento del consolidado 

nacional,  alcanzaron un avance 

interanual del 21,7% en la región 

suroriental. 

El Meta concentró el 70,1% de la 

cartera regional y, los créditos 

comerciales, el 50,9% del volumen 

de operaciones registrado al cierre 

de junio 2010. 



26 
 

$240.320 millones dejo ver una variación positiva del 46,7% con 

relación al mismo período el año inmediatamente anterior, cuando creció 

solo el 4,8%. 

 

Con una tendencia análoga, los créditos y leasing comerciales, que 

financian los proyectos de inversión en capital de trabajo y capital fijo 

de las empresas,  se incrementaron en $62.271 millones (5,5%) y 

representaron el 50,9% de las operaciones activas de la región, al 

acumular $1.195.152 millones y, los créditos y leasing de consumo, que 

aportaron el 32,7%, crecieron a un ritmo anual del 11,0%, luego de 

sumar $767.960 millones (ver anexo 2). 

 

 
 

Por departamentos, el Meta ubicó el 70,1% de los usos de recursos del 

compendio regional, con $1.648.535 millones, que expresaron un avance 

anual del 12,7% y, en Casanare, que acopió el 24,3% del total, con 

$570.382 millones.  

 

Al margen, los créditos comerciales, que como reseñamos tienen el 

mayor peso relativo en el sistema financiero de la región, alcanzaron 
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aumentos anuales en Meta (7,9%), Casanare (0,8%), Amazonas (26,8%) 

y Guainía (4,5%), en tanto que en los tres restantes evidenciaron caídas. 

Además, es de resaltar la notable dinámica de la financiación de 

vivienda en Meta (47,0%), Casanare (42,5%), Amazonas (59,5%), 

Guaviare (60,9%) y Vichada (54,0%). 

 

X. VENTA DE VEHÍCULOS 
 

 

 

Cifras de la firma ECONOMETRÍA S.A. dan una señal clara de 

aceleración en las ventas de vehículos en el ámbito nacional, que en los 

primeros seis meses de 2010 superan las expectativas que se tenían para 

el mercado al comienzo del año y, que de mantener la tendencia en los 

meses restantes, sería el segundo período en ventas de la historia del 

país, apenas superado por el 2007
13

. De manera consecuente, las ventas 

de vehículos en Villavicencio, al totalizar entre enero y junio 1.537 

unidades, determinaron un crecimiento del 34,6% frente al mismo lapso 

                                                             
13 ECONOMETRÍA S.A. Boletín de prensa del comité automotor colombiano. Agosto de 2010. p.2 
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del año anterior, siendo este resultado el más alto para esta ciudad, si se 

toma como referencia los primeros semestres de los últimos seis años. 

 

A la par, se ha venido incrementado la participación porcentual del 

volumen de ventas de esta ciudad respecto al total nacional, de tal forma 

que en el primer semestre de 2005 se ubicaba en 0,7% y en igual período 

del año en curso ascendió al 1,4%. Esta evolución se presentó a pesar de 

los problemas relacionados con el intenso verano, que afectó durante el 

primer trimestre sectores sensibles como la agricultura y la ganadería, 

que usualmente se encuentran atados al desempeño del sector automotriz 

en esta región del país. 

 

XI. CONSTRUCCIÓN 
 

 

 
 

Entre enero y junio de 2010, el área aprobada para edificaciones en 77 

municipios del país, acumuló un total de 7.327.209 metros cuadrados 

(m
2
); es decir, 23,0% más que el área licenciada durante el mismo 
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período de 2009. De este metraje, 5.335.049 m
2 

correspondieron a 

vivienda y 1.992.160 m
2 

a otros destinos (ver anexo 3). En este resultado 

favorable para la economía nacional tuvieron que ver las políticas del 

gobierno nacional orientadas a estimular la demanda de vivienda nueva. 

 

El departamento del Casanare exhibió una 

tendencia semejante, al autorizarse 79.117 m
2
, 

16,2% más que el primer semestre de 2009. El 

área licenciada para vivienda, que representó el 

63,8% del total, aumentó 5,9% respecto al 

mismo período de un año atrás, al pasar de 

47.661 m
2 

a 50.460 m
2
; concretamente, el 

89,7% de esta área se otorgó a vivienda 

diferente a interés social (VIS). El destino que acumuló la mayor 

variación positiva fue comercio, que participó con el 26,9% del total y se 

incrementó en 129,0% interanual, al contabilizar en el año en curso, a 

junio, 21.274 m
2
. 

Situación diferente mostró el departamento del Meta, por cuanto el 

metraje aprobado presentó una reducción anual de 41,4%, al pasar de 

214.151 m
2 

licenciados, de manera excepcional, durante el primer 

semestre de 2009, a 125.496 m
2
 autorizados en similar lapso de 2010. El 

destino al cual se le atribuye esta reducción fue vivienda, que además de 

concentrar el 84,0% del total, con 105.453 m
2
, se contrajo en 45,0% 

frente al reporte acumulado entre enero y junio de 2009. En este 

territorio, el área tipo VIS tiene menos peso, al registrar a junio del 

presente período 69.139 m
2
, 65,6% de este consolidado. Entre los demás 

destinos, le siguen en superficie licenciada: educación, con 11.083 m
2
; 

comercio, con 4.187 m
2
 y, oficina, con 2.282 m

2
. 

 

 

 

 

 

 

 

De los dos departamentos que hacen 

parte de esta región, Casanare exhibió 

una evolución afín a la observada en 

el ponderado calculado por el DANE 

para 77 municipios del país. 
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XII. CONSIDERACIONES FINALES 
 

 

 

Gracias al esfuerzo de los Centros Regionales de Estudios Económicos 

del Banco de la República (CREE), los investigadores y demás usuarios 

han venido contando trimestralmente con un Boletín Económico Regional 

(BER) que en el caso de la sucursal de Villavicencio, contiene un 

compendio de indicadores básicos de las principales actividades 

económicas de los departamentos de Amazonas, Casanare, Guainía, 

Guaviare, Meta, Vaupés y Vichada. Desde la entrega del primer trimestre 

del presente año, la Coordinación de Centros Regionales de la 

Subgerencia de Estudios Económicos, implementó algunos cambios 

metodológicos a la presente publicación, con el fin de establecer un nuevo 

esquema de presentación de cuadros, gráficos y textos, acorde con los 

modelos de edición estandarizados en algunos de los otros informes que 

publica esta entidad, pretendiendo así  llegar de una forma más clara, 

amena y oportuna a los diferentes agentes de la región. 
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ANEXOS 

 
 

ANEXO 1

Región Suroriente. Saldos de las captaciones del sistema financiero
1

Junio 2009 - 2010

Millones de pesos

Periodo Total

Depósitos 

en cuenta 

corriente

Certificados 

de depósito 

a término

Depósitos 

de ahorro
Otras

2

 Junio/09 3.071.902 993.282 272.365 1.800.117 6.139

 Junio/10 3.743.432 1.271.378 331.593 2.134.048 6.413

 Var.% 10/09 21,9 28,0 21,7 18,6 4,5

 Junio/09 1.602.656 388.740 223.507 985.678 4.731

 Junio/10 2.059.328 554.135 291.200 1.209.490 4.503

 Var.% 10/09 28,5 42,5 30,3 22,7 -4,8

 Junio/09 1.151.962 504.970 37.690 607.936 1.367

 Junio/10 1.328.968 620.074 31.003 676.049 1.842

 Var.% 10/09 15,4 22,8 -17,7 11,2 34,8

 Junio/09 79.728 21.827 3.244 54.657 0

 Junio/10 93.894 25.375 3.057 65.444 18

 Var.% 10/09 17,8 16,3 -5,8 19,7              (--)

 Junio/09 50.425 15.088 192 35.145 0

 Junio/10 55.209 12.307 299 42.603 0

 Var.% 10/09 9,5 -18,4 55,9 21,2               (-)

 Junio/09 100.180 20.104 1.790 78.248 38

 Junio/10 112.357 20.872 1.794 89.643 48

 Var.% 10/09 12,2 3,8 0,2 14,6 25,5

 Junio/09 27.389 11.749 380 15.259 0

 Junio/10 33.868 10.331 228 23.309 0

 Var.% 10/09 23,7 -12,1 -40,0 52,8               (-)

 Junio/09 59.564 30.805 5.562 23.195 2

 Junio/10 59.807 28.283 4.012 27.510 2

 Var.% 10/09 0,4 -8,2 -27,9 18,6 -25,8

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. www.superfinanciera.gov.co. Cálculos 

Centro Regional de Estudios Económicos (CREE), Banco de la República, Villavicencio.
1
 Comprende: establecimientos bancarios, compañías de financiamiento comercial y 

cooperativas de carácter financiero.
2 
Incluye: Cuentas de ahorro especial, certificado de ahorro valor real y depósitos simples.

 Vaupés 

 Vichada

 Total

Meta

Casanare

Amazonas

 Guainía

 Guaviare
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ANEXO 2

Región Suroriente. Saldos de la cartera bruta del sistema financiero
1

Junio 2009 - 2010

Millones de pesos

Periodo Total
Créditos de 

vivenda

Créditos y 

leasing de 

consumo

Micro 

créditos

Créditos y 

leasing de 

comerciales

 Junio/09 2.127.130 163.775 691.684 138.790 1.132.881

 Junio/10 2.350.199 240.320 767.960 146.767 1.195.152

 Var.% 10/09 10,5 46,7 11,0 5,7 5,5

 Junio/09 1.463.311 129.570 471.452 89.866 772.423

 Junio/10 1.648.535 190.430 536.580 88.305 833.221

 Var.% 10/09 12,7 47,0 13,8 -1,7 7,9

 Junio/09 539.948 26.547 162.329 33.918 317.155

 Junio/10 570.382 37.820 169.051 43.846 319.666

 Var.% 10/09 5,6 42,5 4,1 29,3 0,8

 Junio/09 38.151 5.515 24.145 709 7.782

 Junio/10 45.741 8.800 26.261 811 9.870

 Var.% 10/09 19,9 59,5 8,8 14,4 26,8

 Junio/09 1.962 12 441 850 660

 Junio/10 2.127 8 325 1.104 689

 Var.% 10/09 8,4 -28,0 -26,2 30,0 4,5

 Junio/09 43.126 36 17.705 6.310 19.075

 Junio/10 42.338 58 18.737 5.769 17.774

 Var.% 10/09 -1,8 60,9 5,8 -8,6 -6,8

 Junio/09 1.914 24 627 509 755

 Junio/10 1.806 15 532 554 706

 Var.% 10/09 -5,6 -37,2 -15,2 9,0 -6,5

 Junio/09 38.719 2.072 14.986 6.630 15.031

 Junio/10 39.270 3.190 16.474 6.378 13.227

 Var.% 10/09 1,4 54,0 9,9 -3,8 -12,0

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. www.superfinanciera.gov.co. Cálculos 

Centro Regional de Estudios Económicos (CREE), Banco de la República, Villavicencio.
1
 Comprende: cartera vigente y vencida de establecimientos bancarios, compañías de 

financiamiento comercial y cooperativas de carácter financiero.

 Guainía

 Guaviare

 Vaupés 

 Vichada

 Total

Meta

Casanare

Amazonas
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ANEXO 3

Área total aprobada en 77 municipios, según departamentos y

Bogotá. Enero a junio 2009 - 2010

Metros cuadrados

Vivienda Total Vivienda Total

Total 4 209 952 5 959 479 5 335 049 7 327 209

Antioquia  437 684  620 767 656 999  913 283

Arauca 3 975 8 370 13 514 52 473

Atlántico 104 021 262 991 117 640 212 562

Bogotá 1 204 926 1 769 588 1 563 743 2 121 059

Bolívar 63 063 185 265 108 112 233 520

Boyacá 145 415 206 754 153 542 186 679

Caldas 77 283 99 643 106 253 128 084

Caquetá 2 872 6 317 12 664 19 896

Casanare 47 661 68 059 50 460 79 117

Cauca 93 993 105 707 96 230 138 660

Cesar 75 275 101 746 78 641 93 530

Córdoba 46 380 73 726 61 635 93 669

Cundinamarca 275 860 305 593 321 700 359 542

Chocó 3 523 5 327 4 879 9 109

Huila 83 010 114 095 76 713 147 541

La Guajira 7 069 7 983 6 275 7 324

Magdalena 42 729 111 873 81 115 139 209

Meta 191 725 214 151 105 453 125 496

Nariño 116 079 136 140 168 283 200 567

Norte de Stder 145 720 203 081 115 511 150 425

Quindío 30 219 52 909 50 240 68 685

Risaralda 111 333 142 803 171 206 207 809

Santander 322 139 403 698 335 399 497 201

Sucre 21 630 30 016 46 556 74 425

Tolima 115 072 156 936 151 014 188 692

Valle  441 296  565 941 681 272  878 652

Fuente: DANE. Cálculos CREE, Banco de la República, Villavicencio.

Departamentos y 

Bogotá
2010

Enero - junio

2009
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ENTIDADES PARTICIPANTES PROVEEDORAS DE 

INFORMACIÓN  

 
Ecopetrol, ANH, DANE, DIAN, Electrificadora del Meta, Empresa de Energía 

del Amazonas, Empresa de Energía del Casanare,Llanogas, Cusianagas, 

Econometría S.A., Finagro, Superintendencia Financiera de Colombia.  



Equipo técnico: 
Joaquín Paredes Vega

Germán Hernández Leal

Las opiniones y posibles errores son responsabi-
lidad exclusiva de los autores y no comprometen 
al  Banco de la República ni a su Junta Directiva.

Sugerencias y comentarios:
BER_suroriente@banrep.gov.co

El Boletín Económico Regional (BER) es una publicación trimestral elaborada por los 
Centros Regionales de Estudios Económicos (CREE) del  Banco de la República, 
cuyo propósito es ofrecer a los agentes de la economía y público en general informa-
ción periódica, confiable y oportuna sobre la evolución de las principales variables de 
la actividad económica de las regiones del país y los departamentos que las compo-
nen. Se brinda como una herramienta que pueda contribuir para las proyecciones y 
decisiones de inversión pública y privada, así como del consumo de hogares. 

El Boletín Económico Regional del Suroriente colombiano comprende los departamen-
tos de Meta, Casanare, Amazonas, Vichada, Guaviare, Guainía y Vaupés. Su produc-
ción cuenta con el valioso aporte de diferentes entidades de orden local y nacional.
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